
  
 1539760 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1414    del  19/09/2017

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO PER LA 
VERIFICA DEL  PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART.26 
DEL  D.LGS  50/2016  RELATIVE  ALLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED 
ESECUTIVA DELLA “REALIZZAZIONE PONTE FIUME TRONTO E VIABILITÀ DI  
RACCORDO  _  II  STRALCIO” INCLUSO  NEL  “PROGRAMMA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLA PERIFERIA DELLA CITTÀ DI  
ASCOLI PICENO” COME INTERVENTO 1.2. 

CUP: C31B16000480001  CIG: Z331F6DD9B

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 46 del 30 novembre 2016 con cui al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico dirigenziale  del Settore Edilizia, Attività Produttive e Ambiente ed ha pertanto la competenza ad 
assumere il presente atto;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2016) e, in particolare, l’articolo 1, commi 974, 975, 976, 977 e 
978 relativi al  Programma Straordinario di Intervento per la Riqualificazione Urbana e la Sicurezza 
delle Periferie;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio che ha disciplinato le modalità, le procedure di presentazione 
dei progetti e i requisiti di ammissibilità per l’accesso ai relativi finanziamenti;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 dicembre 2016 con cui sono stati inseriti nel 
Programma straordinario di Intervento per la Riqualificazione Urbana e la Sicurezza delle Periferie, i progetti  
presentati dai comuni capoluoghi  di provincia e dalle città metropolitane;
 
VISTO il progetto presentato dal Comune di Ascoli Piceno positivamente valutato ed inserito nelle prime 
ventiquattro posizioni della graduatoria;

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 6 marzo 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il  
Comune di Ascoli Piceno volta a disciplinare i rapporti e i reciproci impegni tra il soggetto erogatore e il  
soggetto proponente ed attuatore del Progetto e con la quale è stato assunto l’impegno di spesa dell’importo  
complessivo di € 18.000.000,00 a favore del Comune di Ascoli Piceno per  “l’attuazione del Programma 
Straordinario di Intervento per la Riqualificazione Urbana e la Sicurezza delle Periferie”;

VISTO il punto 5 dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il 
Comune di Ascoli Piceno per l’attuazione “Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza della  
periferia  della  città  di  Ascoli  Piceno”  da  cui  si  rileva,  la  necessità  di  trasmettere  alla  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri, entro 60 giorni dalla registrazione da parte della Corte dei Conti della Convenzione  
sottoscritta in data 6 marzo 2017 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Comune di Ascoli Piceno,  
le delibere di approvazione dei progetti definitivi o esecutivi degli interventi inclusi nel “Programma per la  
riqualificazione urbana e la sicurezza della periferia della città di Ascoli Piceno”, 

Determinazione N. 1414  del  19/09/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1539760 

                      Pagina 1 di 6



VISTO che la registrazione della Convenzione è avvenuta il 4 maggio 2017 e che il termine di cui al punto 5  
dell’art. 7 della Convenzione scade il giorno 3 luglio 2017. 

VISTO  che  l’intervento  denominato  “Realizzazione  Ponte  Fiume  Tronto  e  Viabilità  di  Raccordo  _  II  
Stralcio” rientra tra gli interventi oggetto della suddetta Convenzione;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 02/05/2017 è stato approvato il Piano Triennale  
delle Opere Pubbliche 2017/2019 nel quale è previsto l’intervento di “Realizzazione Ponte Fiume Tronto e  
Viabilità di Raccordo _ II Stralcio” per una spesa complessiva di Euro 7.703.183,60 ed è stato individuato il 
RUP nella persona dell’Ing. Paolo Leccesi;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 107 del 29/06/2017 avente ad oggetto “Approvazione ai  
soli fini tecnici del progetto definitivo per la “Realizzazione ponte su fiume Tronto e viabilità di raccordo_ II  
stralcio” incluso nel “Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza della periferia della città di  
Ascoli Piceno” come intervento 1.2 “;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 comma 6 lettera b del dlgs 50/2016, per i lavori di importo inferiore a 
venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 35, l’attività di verifica può essere effettuata da 
soggetti in possesso dei seguenti requisiti:

1. Strutture tecniche interne alla stazione appaltante:
 Organismo  di  ispezione  di  tipo  B,  accreditato  UNI  CEI  EN  ISO//IEC  17020  ai  sensi  del 

Regolamento (CE) 765 del 2008;
2. Soggetti esterni abilitati ad effettuare la verifica ai fini della validazione:
 Organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi del 

Regolamento (CE) 765 del 2008;
 Soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del Codice dotati di un sistema interno di controllo di qualità  

conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento CE n. 
765/2008

CONSIDERATO che l’UTC non rileva professionalità  con i  requisiti  richiesti  dalla  legge,  è necessario  
ricorrere a professionisti esterni anche per l’imminenza della scadenza prevista dalla succitata Convenzione 
relativa all’approvazione dei progetti pena la perdita del finanziamento relativo;

VISTA la necessità di  procedere al  conferimento dell’incarico per  la verifica del  progetto definitivo ed 
esecutivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016 relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva  inerente il  
progetto di “Realizzazione Ponte Fiume Tronto e Viabilità di Raccordo _ II Stralcio” inserito nel Programma 
per la riqualificazione urbana e la sicurezza della periferia della città di Ascoli Piceno” come intervento 1.2;

DATO ATTO CHE la verifica accerta in particolare:
a. la completezza della progettazione;
b. la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c. l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d. i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e. la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
f. la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti;
g. la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h. l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i. la manutenibilità delle opere, ove richiesto.

CONSIDERATO che, per l’incarico in argomento, è stata contattata la ditta SAGI Consulting srl in quanto 
società di alta professionalità in possesso della certificazione ISO 9001:2008 e disponibile ad espletare il  
servizio con la tempistica di cui al Programma, pertanto la stessa, a seguito di richiesta da parte dell’Ente, ha 
proposto un’offerta tecnico-economica per lo svolgimento del servizio di cui sopra per un compenso pari ad 
€ 26.400,00 oltre  Contributo Previdenziale 4% dell’onorario € 1.056,00 oltre IVA al 22% pari a € 6.040,32 
per un totale di € 33.496,32;

Determinazione N.  1414    del  19/09/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1539760 

         Pagina 2 di 6 



DATO ATTO che l’offerta tecnico-economica presentata dalla ditta SAGI Consulting srl  con sede in via  
Pasubio n°20, 63074 San Benedetto del Tronto C.F. e P.I. 02172090447  viene ritenuta molto conveniente in  
quanto la stessa è stata calcolata sulla base delle aliquote relative alle prestazioni richieste e applicando uno 
sconto del 75% ;

DATO ATTO che l’importo della prestazione in argomento non supera € 40.000,00, si ritiene opportuno 
affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, l’incarico professionale alla ditta  
SAGI Consulting srl per l’importo offerto di € 26.400,00 oltre IVA e CNPAIA;

DATO ATTO che la somma complessiva del predetto affidamento pari ad € 26.400,00 oltre IVA e CNPAIA,  
trova capienza al cap. 21300  art.1 di cui al Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2017;  

EVIDENZIATO che a seguito del presente affidamento la Società di ingegneria dovrà presentare all’ing.  
Paolo Leccesi apposita polizza fideiussoria specifica limitata all’incarico di verifica, con durata fino alla data  
di rilascio del certificato di collaudo;

OSSERVATO che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di cui alla Legge  
136/2010, il CUP che identifica l’opera è il seguente: C31B16000480001 e il presente affidamento è così 
identificato CIG Z331F6DD9B;

DATO ATTO:
-  che il RUP è individuato nella persona del Ing. Paolo Leccesi;
-  che in  caso,  di  inerzia,  il  potere  sostitutivo relativo al  presente atto  viene esercitato dal  Segretario  

Generale;
- che avverso il  presente provvedimento è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria competente entro i  

termini di legge;
- che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta pubblicazione, in  

adempimento del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 
comma 1 lett. b) de D. Lgs. n. 33/2013;

ATTESTATO che,  a  norma  di  quanto previsto  dall’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  non esiste  conflitto  di 
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale. n. 18  in data 02/05/2017 con la quale è stato approvato il D.U.P. e 
il Bilancio 2017/2019 ;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  n.  71  del  19/05/2017  avente  per  oggetto:" Piano  Esecutivo  di  Gestione  
(P.E.G.), Piano degli Obiettivi, Piano della Performance - 2017/2019. - Approvazione”;

VISTA  la delibera di Giunta Comunale  n. 145 del  01/09/2017 ad oggetto: “ Variazioni al  bilancio di  
previsione 2017/2019”, con la quale  è stato approvata la  rimodulazione del  cronoprogramma prevedendo 
per l’anno 2017 la somma di € 1.100.000 del progetto “realizzazione Ponte Fiume Tronto e viabilità di  
raccordo II stralcio funzionale. Intervento 1.2;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 50/2006 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale per la  
verifica ai fini della validazione del progetto definitivo ed esecutivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016 
e del capo VII delle Linee Guida ANAC n°1 in attuazione del DLgs suddetto relative alla progettazione 

Determinazione N.  1414    del  19/09/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1539760 

         Pagina 3 di 6 



definitiva ed esecutiva  inerente il  progetto per la “Realizzazione Ponte Fiume Tronto e Viabilità di  
Raccordo _ II  Stralcio” incluso nel  “Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza della  
periferia della città di Ascoli Piceno” come intervento 1.2  alla ditta SAGI Consulting srl  con sede in via 
Pasubio n°20, 63074 San Benedetto del Tronto C.F. e P.I. 02172090447 in possesso della certificazione  
ISO 9001:2008  la quale ha presentato un’offerta di  € 26.400,00 oltre  Contributo Previdenziale 4% 
dell’onorario € 1.056,00 oltre IVA al 22% pari a € 6.040,32   per un totale di € 33.496,32;
2) di impegnare la somma di € 33.496,32, ritenuta congrua e conveniente per l'ente, al Cap. 21300 
così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;
3) di dare atto che l’importo complessivo di € 33.496,32 sarà previsto tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione nel quadro economico del progetto definitivo, che verrà approvato con delibera 
della Giunta Comunale;
4) di  stabilire  che  alla  liquidazione  delle  competenze  professionali  spettante  al  suddetto 
professionista si provvederà dietro presentazione di fattura ed a seguito dell’accertamento della regolarità 
contributiva degli stessi, in corso di validità;
5) di stabilire che i termini ultimi per la consegna degli elaborati e rapporti di cui al presente incarico 
resta convenuto, ed accettato, in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di questo  
atto  per  la  consegna degli  elaborati  relativi  al  progetto definitivo e in giorni  90 (novanta) naturali  e  
consecutivi  decorrenti  dalla  data  di  questo  atto  per  la  consegna  degli  elaborati  relativi  al  progetto 
esecutivo ;
6) di stabilire, altresì, che in caso di ritardo nella consegna, sarà applicata una penale pari ad € 25,00 
per ogni giorno in più rispetto alla date previste di cui al precedente punto 5);
7)  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili  
di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

IMPORTO

2017 € 33.496,32 2017 € 33.496,32

8) di accertare che i  pagamenti conseguenti al  presente provvedimento siano compatibili  con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del D.L. 1/7/2009, n. 78;
9) di  assolvere  l’obbligo di  pubblicazione tramite  la trasmissione del  presente atto,  a cura  della 
Segreteria Generale, alla casella email dedicata trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione 
nel  sito  interno  istituzionale  –  Sez.  Amministrazione  Trasparente  –  in  adempimento  del  combinato 
disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) de D. Lgs.  
n. 33/2013;
10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria 
competente entro i termini di legge;
11) che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto Dirigente 
ed il destinatario finale a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
12) di individuare nell’Ing. Paolo Leccesi il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 
del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50;
13) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., l’arch. Ugo Galanti, il Responsabile del 
procedimento del presente atto;
14) di  attribuire  alla  presente  determinazione  valore  negoziale  mediante  la  sottoscrizione  per  
accettazione da parte della ditta SAGI Consulting srl con sede in via Pasubio n°20, 63074 San Benedetto 
del Tronto C.F. e P.I. 02172090447;
15) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità  
contabile.

Determinazione N.  1414    del  19/09/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1539760 

         Pagina 4 di 6 



PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO
  Classificazione 

DPCM 
28/12/2011

2017 2.02.01.09.012
CAPITOLO ART. DESCRIZIONE IMPORTO

      21300 1 Realizzazione Ponte fiume Tronto e  
Viabilità di Raccordo_ II stralcio   

€ 33.496,32

TIPO IMP. N. IMP. N.  
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

 New Imp.    1104 ITI 2 -  Bando Periferie

         Per accettazione:

      SAGI Consulting srl

______________________
                                  Il Dirigente 

(Arch. Ugo Galanti)

Documentazione allegata per l’Ufficio Ragioneria:
-offerta società ingegneria SAGI Consultig srl
- certificazione ISO 9001

Determinazione N.  1414    del  19/09/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1539760 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  EDILIZIA PRIVATA  - 21 -
SERVIZIO RAGIONERIA DETERMINAZIONI

Determinazione N.  1414    del  19/09/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1539760 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1414    del  19/09/2017


